


   

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

********** 

Premesso che  
la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione", dispone al comma 8, art. 1, che l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, adotti entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione contenente l'analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e 
gli interventi organizzativi volti a prevenirli (cd. Misure);  
il Consiglio dell’Autorità nazionale anticorruzione, nella seduta del 2 dicembre 2020, tenuto conto 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha ritenuto opportuno differire al 31 marzo 2021 il termine ultimo per la 
predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 
2021-2023.  

Considerato che  
con Delibera 25-58 del 14/12/2020, avente ad oggetto "Definizione aree dirigenziali, declaratoria competenze 
associate a tali aree, assegnazione incarichi dirigenziali", il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ha 
attribuito al dottor Mario Festa l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza in 
uno con quello di Direttore Generale ad interim già conferito nell'Ottobre 2020, nelle more della conclusione 
della procedura di nomina del nuovo Direttore Generale;  
con delibera 28-65 del 18 gennaio 2021, all'esito di procedura selettiva, il Consiglio di Ammnistrazione ha 
nominato Direttore Generale dell'Agenzia l'avv. Giuliano Palagi, rimuovendo pertanto tempestivamente la 
temporanea criticità derivante dalla compresenza, in testa al dottor Festa, del ruolo di Direttore Generale e di 
R.P.C.T..  

Considerato che 
il dottor Festa, nel corso del proprio incarico di R.P.C.T, ha provveduto ad elaborare i seguenti documenti: 
 - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-2023; 
 - Analisi del contesto esterno della provincia di Napoli; 
 - Elenco processi; 
 - Schede mappatura rischi; 
 - Elenco adempimenti Trasparenza  

Preso atto che  
il contenuto del Piano allegato risente dell'attuale contesto che vede non ancora completato, dal punto di vista 
organizzativo, il complesso processo di riordino dei disciolti Istituti Autonomi per le case popolari della 
Campania ed il contestuale avvio operativo dell'ACER;  

Ritenuto pertanto che,  
pur essendo redatto conformemente alle linee guida contenute nei P.N.A., il Piano allegato va considerato 
come momento di partenza della strategia di prevenzione della corruzione, necessariamente da completarsi 
ed implementarsi via via che verranno strutturate le procedure e prenderà corpo l'effettiva operatività 
dell'Agenzia.  

Considerato che 
il progetto di piano, in uno con gli allegati, è stato pubblicato sul sito internet dell'Agenzia con un avviso rivolto 

DELIBERA N.  
36/70

OGGETTO: Adozione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 
2021-2023 dell'Agenzia Campana per l'edilizia residenziale ACER 

SEDUTA DEL: 
31/03/2021 

Codice Doc: 41-19-A8-5C-33-1F-B6-BC-62-12-8C-97-54-51-16-0D-C4-AD-6E-0C





ai cittadini e a tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni portatrici di interessi collettivi, alle 
organizzazioni di categoria ed organizzazioni sindacali operanti nell’ambito della Regione Campania, al fine di 
consentire il coinvolgimento degli stessi nell’ambito della predisposizione del Piano mediante la presentazione 
di osservazioni, contributi, suggerimenti e quant’altro che possa risultare utile;  

Preso atto che 
ad oggi non risultano pervenuti suggerimenti e contributi da parte degli stakeholders.  

Tutto ciò premesso,  

  

DELIBERA  

Approvare il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza dell'Agenzia relativo al periodo 
2021-2022-2023 che si allega alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale.  

Dare atto della necessità di integrare il Piano secondo quanto indicato in premessa.  

Disporre l'adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza.  

Incaricare il Direttore Generale di disporre con propria determinazione lo staff di supporto del RPCT, nonché 
di individuare i dipendenti deputati all'alimentazione del portale PERLAPA e i dipendenti responsabili della 
sezione Amministrazione Trasparente.  

  IL SEGRETARIO  

avv. GIULIANO PALAGI  

   IL PRESIDENTE  

dott. DAVID LEBRO  

Codice Doc: 41-19-A8-5C-33-1F-B6-BC-62-12-8C-97-54-51-16-0D-C4-AD-6E-0C


